
20/12/2023, 14:52 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7160 - Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023.

Divulgação: Quarta-feira, 20 de Dezembro de 2023.     Publicação: Quinta-feira, 21 de Dezembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 458029

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 070/2023 – PROCESSO 23.0.000127953-0, para a contratação de empresa pelo regime de
empreitada por preço unitário de obra de recuperação estrutural da ponte Vicente da Fontoura, localizada na Avenida
Ipiranga, no Município de Porto Alegre/RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10 horas do dia 05 de janeiro de 2024, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277, 11º
andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS, com o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-
de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

   Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5014&cid=458029&el=e
http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5014&cid=458029&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5014_ce_20231220_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5014_ce_20231220_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();


521 de dezembro de 2023Quinta-feira

MUNICÍPIOS

Prefeitura e CDL 
avaliam alternativas 
para o Centro Histórico 
de Rio Grande

O prefeito de Rio Grande, Fábio 
Branco, esteve na sede da Câmara 
de Dirigentes Lojistas (CDL) da ci-
dade para apresentar um plano para 
encontrar alternativas para o Centro 
Histórico. Segundo os gestores muni-
cipais, eles foram buscar experiências 
positivas que estão sendo realizadas 
em Porto Alegre, Rio de Janeiro e ou-
tros municípios que também buscam 
dar nova vida aos seus centros. 

O prefeito destacou que obras 
de infraestrutura estão ocorrendo, 
como o caso da revitalização da rua 
Riachuelo, e que a revitalização do 
Calçadão foi cadastrada no PAC para 
a busca de recursos. Enquanto isso, as 
soluções possíveis passam por ajustes 
de legislação.

Eles apresentaram aos comercian-
tes três propostas que estão sendo 
criadas para apresentação à Câmara 
de Vereadores. O primeiro será a 
isenção de IPTU para prédios listados 
no patrimônio municipal enquanto 
estiverem em projeto e obras de revi-
talização. O segundo será a majoração 
progressiva da IPTU para prédios que 
estão fechados, descumprindo sua 
função social, e que também será uma 
ferramenta de combate à especulação 
imobiliária. Ainda, uma série de ativi-
dades comerciais, que terão redução 
do Imposto sobre Serviços (ISS) de 
5% para 2%, buscando dar incentivos 
para escolherem a instalação na zona 
central da cidade. 

O Centro Histórico é uma área 
compreendida pelo polígono da rua 
Riachuelo, Almirante Barroso, Val 
Porto e Major Carlos Pinto. Para a 
CDL Rio Grande, os três projetos 
apresentados são essenciais para que a 
cidade tenha uma legislação mais atra-
tiva aos novos negócios. Além de dar 
uma nova perspectiva para o Centro 
Histórico, também reforça a geração 
de emprego e renda no município, na 
avaliação da entidade.

Pelo segundo ano se-
guido, mais de 2,6 mil aposentados e 
pensionistas do Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos Municipais de 
Pelotas (Prevpel) não precisaram fazer a 
solicitação de empréstimo para obtenção 
do 13º salário. Os valores foram pagos 
com a contribuição do saldo positivo 
de cerca de R$ 4 milhões economizados 
pelo órgão ao longo de 2023. Conforme a 
diretora-presidente do Prevpel, Berenice 
Nunes, a medida é resultado do trabalho 
de controle dos gastos de custeio por 
meio da Taxa de Administração, recursos 
para a manutenção dos serviços básicos 
do órgão, além da decisão do Conselho 
Deliberativo que, mais uma vez, autorizou 
o repasse do saldo para a finalidade do be-
nefício. A taxa é originada com recursos 
pagos pelos entes dos quais pertencem os 
segurados do Prevpel (Prefeitura, Câmara 
Municipal e Sanep).

 � PELOTAS - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO

Edital de Pregão Eletrônico nº 43/2023
O Prefeito de Doutor Maurício Cardoso, RS, comunica que está aberto o edital de Pregão
Eletrônico nº 43/2023 para Aquisição demedicamentos para diabéticos, hipertensos, saúde
mental, farmácia básica e UBS; materiais hospitalares e odontológicos e equipamentos para
UBS. A abertura da licitação será às 08h do dia 04 de janeiro de 2023. O edital e maiores
informações poderão ser obtidos das 7h30min às 12h e das 13h30min às 17h na Prefeitura
Municipal, sita a Rua Marechal Deodoro, 967, pelo telefone (55) 3534-1193 ou pelos sites:
www.pdrmcard.com.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

MARINO JOSÉ POLLO
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

CREDENCIAMENTO Nº 027/2023
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aber to o
CREDENCIAMENTO/CHAMAMENTO PÚBLICO de prestadores de serviços ambulatoriais
de diagnóstico em laboratório clínico aos usuários do Sistema Único de Saúde com a emissão
dos respectivos laudos a serem prestados aos usuários da rede públicamunicipal de Alvorada,
mediante autorização da Secretaria Municipal da Saúde; conforme condições, quantidades,
exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Os pedidos serão recebidos a partir do
dia 27 de dezembro de 2023, a partir das 10h, através do e-mail licitacoes-alvorada@
alvorada.rs.gov.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net ou por e-mail. Informações:
telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail mencionado.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE CONCORRÊNCIA – Nº 03/2023: Altera a Redação do
Edital de Concorrência nº 007/2023.Altera o quadro constante no item 2. DOOBJETO.
Altera a redação do subitem 8.11. do item 8. DA EXECUÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
OBRIGAÇÕESDACONTRATADA. Altera o Anexo I – Concorrência nº 007/2023- Termo
de Referência. Em virtude da alteração suprarrelacionada, a abertura das propostas fica
alterada, para o dia 23/01/2024 às 10h00min.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais
do Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 20/12/2023.
MARCELO GÖRSKI DE MATOS

Vice-Prefeito Municipal, no exercício do cargo de Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2023
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso de
suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo licitatório
na modalidade Pregão Eletrônico nº 138/2023, cujo objeto é a Contratação do fornecimento de
passagens aéreas para viagem do Grupo Balé Origens, para representar Sapiranga no evento
“XV Festival Internacional de Folclore Latino-americano AIFL Chile”, Decreto n° 8509/2023. O
recebimento da documentação e propostas será no dia 08 de Janeiro de 2024, às 13:00 horas,
e será realizado por meio de utilização de recursos de tecnologia de Informática – INTERNET, a
ser processada através do site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul). Os interessados
poderão obter cópia do edital no site www.compras.rs.gov.br (PregãoOnline Banrisul) ou sapiranga.
atende.net. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 20 de Dezembro de 2023.
Carina Patricia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 048/2023 - Objeto: Registro de Preço para
aquisição de produtos alimentícios para merenda escolar para o Exercício
de 2024. Início da disputa: 08 de janeiro de 2024, às 08:30 horas, através do
site www.portaldecompraspublicas.com.br.
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023 - Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de material e mão de obra para execução de
pavimentação asfáltica na estradaMorro das Batatas.Abertura: 11 de janeiro de
2024, às 08:30 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Feliz, Rua Pinheiro
Machado, nº 55, Centro, Feliz/RS.
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023 - Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de material e mão de obra para execução de
pavimentação asfáltica na estrada Canto Christ. Abertura: 11 de janeiro de
2024, às 13:30 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Feliz, Rua Pinheiro
Machado, nº 55, Centro, Feliz/RS.
Informações complementares ou dúvidas sobre os editais deverão ser
procuradas no Setor de Compras Públicas, telefone (51) 3637.4230. Cópia
dosmesmos estarão disponíveis no site:www.feliz.rs.gov.br. Clovis Freiberger
Junior - Prefeito Municipal.

MANUTENÇÕES PROGRAMADAS
PORTO AlEGRE

PES10497-2023 - Data:26/12/2023 - 12:00 às 17:00 - Bairro:Jardim Itu;Passo dasPedras;
Vela Operária. Ruas e Avenidas: Bec Dois-Vil. Operária Nº 5 ao 175. Rua Ana Aurora do
Amaral Lisboa Nº 5 ao 468. Av Gomes de Carvalho Nº 455 ao 833. Rua Comandante
Caleffi Nº 25 ao 627. Rua Sebastião Barreto Nº 36 ao 401. Rua Manoel Ferrador Nº 346
ao 602. Rua Aquiles de Freitas Viegas Nº 7 ao 375. Rua Tomas Lima Nº 25 ao 165. Rua
Frutuoso Borges Nº 2 ao 193. Rua Silvano Monteiro Nº 8 ao 196.Av Alexandre Luiz Nº 493
ao 686. Rua Bonifácio Calderon Nº 10 ao 195. Rua Jose Lourenço Cordeiro Nº 4 ao 127.
Rua João Maboni Nº 5 ao 142. Rua Amaranto Pereira Nº 30 ao 149. Rua Bento Manoel
Ribeiro Nº 2 ao 265. Rua Luiz Vasques Nº 14 ao 131. Rua Claudio Campelo de Simas Nº
18 ao 102. Rua Antonia Vilma Lago Nº 9 ao 75. Rua Estádio Nº 143 ao 168. Rua Maracanã
Nº 52 ao 162.Av Passo das Pedras Nº 2 ao 106. Rua Gaspar Francisco Nº 28 ao 109. Rua
Norberto Vaz Lopez Nº 10 ao 60. Rua Jacob Mengue Justo Nº 15 ao 35. Rua Jardim Vitoria
Nº 228 ao 464. Rua Luiz Caetano Antinolfi Nº 133 ao 163. Rua Dois de Fevereiro Nº 196 ao
196. Trv Hildebrando Nº 153 ao 153.Motivo: Substituição de Estruturas.
PES 10915-2023 - Data: 03/01/2024 - 09:00 às 13:00 - Bairro:Coop. Hab. dos Bombeiros;
Restinga. Ruas e Avenidas: Av Ernandes Velasques Nº 130 ao 300. Rua Maria Necy dos
Santos Nº 100 ao 325. Rua Henrique Vargas Nº 105 ao 285. Rua Pedro Batista Vieira Nº 75
ao 230. Rua Frederico Gonçalves do Amaral Nº 125 ao 265. Rua Orfelina F. Prates Nº 170
ao 340. Rua Arlindo Bitencourt Nº 90 ao 90.Motivo: Recondutoramento de Rede.

XANGRi-lá
PES 10908-2023 - Data: 03/01/2024 - 13:00 às 18:00 - Bairro: Casa Hermosa - Noiva do
Mar; Las Palmas; Ex Rua Treze - Noiva do Mar.Ruas e Avenidas: Acs Doze Nº 11 ao 481.
Acs Oito Nº 16 ao 416.Acs Seis Nº 110 ao 407.Acs Um Nº 1 ao 418.Acs Dez Nº 15 ao 306.
Acs Cinco Nº 209 ao 359. Acs Treze Nº 11 ao 224. Acs Quatorze Nº 3 ao 192. Acs Dois Nº
17 ao 207. Acs Cinco Nº 27 ao 27. Acs Quatro Nº 340 ao 378. Acs Nove Nº 197 ao 207. Acs
Quatorze Nº 46 ao 46. Acs Sete Nº 1 ao 1. Acs Tres Nº 31 ao 31. Rua Dos Narcisos Nº 516
ao 516.Motivo: Substituição de Poste(s).

iMBÉ
PES 10996-2023 - Data: 04/01/2024 - 13:00 às 18:00 - Bairro: Condomínio Golden River;
Imbe.Ruas eAvenidas:Rua Por do Sol Nº 20 ao 174.Rua Lua Cheia Nº 16 ao 195.Rua do
Orvalho Nº 9 ao 563. Av Arco Íris Nº 25 ao 210. Av Paraguassu Nº 2998 ao 2998.Motivo:
Substituição de Poste(s).

TERRA DE AREiA
PES 11074-2023 - Data: 03/01/2024 - 14:00 às 17:00 - Bairro: Ex Rua Guananazes;
Ex Rua Tupinambá; Terra de Areia; Ex Rua Iarajá; Ex Tupã. Ruas e Avenidas: Rua Treze
de Abril Nº 4980 ao 5201. Rua Lourenço Mello Nº 5191 ao 5412. Rua Pres Vargas Nº 3214
ao 3500. Trv Jose Ricardo Nº 6720 ao 6751. Rua Americo Lopes Nº 1001 ao 1001.Motivo:
Ajuste dos Níveis de Tensão.

Consulte a agenda completa de manutenções em nosso site: ceee.equatorialenergia.com.br.

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
EXTRATO(S) DE EDITAL(IS)

TOMADA DE PREÇOS Nº 389-23 - Abertura: 19/01/2024, às 9h. Objeto:
Contratação de empresa, sob regime de empreitada global, para execução de obra
de reforma da ubs galópolis. O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site
https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/central-de-licitacoes-cenlic. Caxias do Sul, 20 de
dezembro de 2023. Ronaldo Boniatti - Secretário de Recursos Humanos e Logística.

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública
da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 70/2023 – PROCESSO 23.0.000127953-0, para a Contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço unitário, para Contratação de obra de recuperação estrutural da
ponte Vicente da Fontoura, localizada na Avenida Ipiranga, no município de Porto Alegre – RS,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10 horas do dia 05 de janeiro de 2024, na Sala de Licitações, situada na
Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e
abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis
no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

SESSÃO PÚBLICA DA CONCORRÊNCIA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública
da licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA 022/2023– PROCESSO 23.17.000003566-4, para a Contratação de empresa ou
consórcio de empresas para prestação de serviços de coleta automatizada de resíduos sólidos urbanos
no Município de Porto Alegre, de acordo com os projetos, memoriais descritivos e especificações
técnicas estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 22 de janeiro de 2024, na Sala de Licitações, situada na
Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e
abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis
no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/concorrencias

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 682/2023 – PROCESSO 23.0.000061984-1, para a Contratação de empresa
para realização de Levantamento Topográfico e Projeto Urbanístico, nos 88 lotes do Loteamento Monte
Cristo, localizado na Av. Monte Cristo, esquina com a Rua Dr. Arthur Mickelberg, de acordo com as
especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO VI – Termo de Referência integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 04 de janeiro de 2024, no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 653/2023 – PROCESSO 23.0.000124993-2, Registro de Preço de material de
laboratório - kit para coleta de urina, frasco plástico, meio de identificação bile, kit para identificação de
enterobactérias, placa agar mueller hinton, meio de cultura thayer-martin, pipeta automática, teste
rápido para dengue, teste rápido COVID, lâmina de vidro, teste imunocromatográfico, para a
Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes no ANEXO III – Especificações
Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 08 de janeiro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública
da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 74/2023 – PROCESSO 23.0.000035191-1, para a contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço global, para levantamento cadastral, mapa de danos, diagnóstico
de patologias e projeto para restauro dos revestimentos das fachadas do edifício Intendente José
Montaury, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 08 de janeiro de 2024, na Sala de Licitações, situada na
Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e
abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis
no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 556/2023 – PROCESSO 23.0.000112220-7, para Registro de Preço de
suprimentos de informática - filtro de linha, pen drive, kit teclado e mouse s/ fio, cabo HDMI, teclado,
mouse, apoio de punho, mouse pad, cartucho toner, cilindro fusor, refil c/ tinta p/ ecotank, fita ribbon,
etiqueta auto-adesiva, cartucho de tinta, limpador de telas, para a Administração Pública Municipal.
MOTIVO: Para responder a pedido de impugnação

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO


